



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400
E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 71/2024

Processo Adm.: 108/2024

Data do Processo: 27/06/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 108/2024
b) Nr. Licitação: 71/2024 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação:
e) Objeto da Licitação: *Contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de peças e contratação de mão de obra para manutenção no veículo carretinha agrícola*

Participante: GUSTAVO BALZ 01309239070

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Reflete de 20 cm - Reflete de 20 cm	4,000	UN	89,00	356,00
2	Ferro. - Ferro.	3,000	UN	80,00	240,00
3	Retentor de óleo - Retentor de óleo	1,000	UN	65,00	65,00
4	MANGUEIRA 1 - MANGUEIRA 1	3,000	UN	82,66	247,98
5	Luvas prensadas - Luvas prensadas	6,000	UN	29,00	174,00
6	Buchas do pistão - Buchas do pistão	4,000	UN	131,50	526,00
7	Buchas de mola - Buchas de mola	12,000	UN	28,33	339,96
8	Pino do centro - Pino do centro	4,000	UN	45,00	180,00
9	Cilindro da roda - Cilindro da roda	4,000	UN	150,00	600,00
10	Jogo de balaca - Jogo de balaca	4,000	UN	67,50	270,00
11	CANO FREIO - CANO FREIO	1,000	UN	146,00	146,00
12	CILINDRO MESTRE - CILINDRO MESTRE	1,000	UN	258,00	258,00
13	Embuchamento do pedal - Embuchamento do pedal	1,000	UN	86,00	86,00
14	Parafuso do cilindro - Parafuso do cilindro	1,000	UN	45,00	45,00
15	PIVO 12mm - PIVO 12mm	4,000	UN	122,50	490,00
16	Bucha das rodas - Bucha das rodas	1,000	UN	84,00	84,00
17	Setor - Setor	1,000	UN	1.100,00	1.100,00
18	VOLANTE - VOLANTE	1,000	UN	389,00	389,00
19	Barra central - Barra central	1,000	UN	189,00	189,00
20	Arco de cobertura - Arco de cobertura	1,000	UN	440,00	440,00
21	Lona de cobertura - Lona de cobertura	1,000	UN	320,00	320,00
22	Arco para a proteção do motorista e caroneiro - Arco para a proteção do motorista e caroneiro	1,000	UN	320,00	320,00
23	Assento do motorista e acompanhante (banco - Assento do motorista e acompanhante (banco	1,000	UN	430,00	430,00
24	SINALEIRA PISCA - SINALEIRA PISCA	1,000	UN	180,00	180,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
25	Luz alta e baixa - Luz alta e baixa	1,000	UN	320,00	320,00
26	Luz do ré - Luz do ré	1,000	UN	180,00	180,00
27	Chave de pisca - Chave de pisca	1,000	UN	340,00	340,00
28	CHAVE DE LUZ - CHAVE DE LUZ	1,000	UN	250,00	250,00
29	Pisca alerta especial - Pisca alerta especial	1,000	UN	100,00	100,00
30	Gás - Gás	1,000	UN	180,00	180,00
31	Arame. - Arame.	1,000	UN	350,00	350,00
32	Solda utilizada no tombador - Solda utilizada no tombador	1,000	UN	1.100,00	1.100,00
33	Solda utilizada no hidráulico - Solda utilizada no hidráulico	1,000	UN	360,00	360,00
34	Acoplamento do tanque depósito abaixo do banco - Acoplamento do tanque depósito abaixo do banco	1,000	UN	350,00	350,00
35	Serviço embuchamento de molas - Serviço embuchamento de molas	1,000	UN	525,00	525,00
36	Baixar depósito do óleo - Baixar depósito do óleo	1,000	UN	500,00	500,00
37	Colocar um bomba - Colocar um bomba	1,000	UN	300,00	300,00
38	Comando na direção - Comando na direção	1,000	UN	600,00	600,00
39	Serviço de substituição das peças do tombador, dos sistema de freios, da direção, da capota, do sistema hidráulico, pintura e chapeamento. - Serviço de substituição das peças do tombador, dos sistema de freios, da direção, da capota, do sistema hidráulico, pintura e chapeamento.	1,000	UN	5.700,00	5.700,00

Total do Participante: 18.630,94

Total Geral: 18.630,94

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Equipando à Frota	08.001.15.451.0008.2238.3.3.90.30.00	R\$ 11.005,94
Equipando à Frota	08.001.15.451.0008.2238.3.3.90.39.00	R\$ 7.625,00

Tenente Portela, 28/06/2024

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Assinatura do Responsável